- 1 -

类别：B

西安曲江新区管理委员会
签发人：王庆华

西曲江函〔2023〕13号

关于对市政协十五届二次会议
第 430号提案的复函

张凯华委员：

您提出的《关于点亮小雁塔的再次建议》（第 430 号）

收悉。现答复如下：

小雁塔历史文化片区综合改造项目是全市重大文化工

程、生态工程、民生工程和城市改造工程，建设内容主要包

括小雁塔公园景区景观提升，周边市政道路、绿化和广场的

提升改造以及单体建设等。项目于 2020 年 3 月开始动工，

小雁塔公园景观提升作为本项目的一部分，于 2021 年 4 月

30日提升改造完成并于 5月 1日对外开放。

在小雁塔公园景观提升改造过程中，我委征询了包括公

园管理方西安博物院等在内的多方意见，科学设计和规划建

设了公园泛光照明系统，并具备了点亮条件。2021年 11月
11 日，市人民政府专项问题会议纪要（69）提出“除园区内

博物馆、馆藏文物、小雁塔本体及明清古建筑本体的修缮维

- 2 -

护和文保研究由西安博物院继续负责外，小雁塔历史文化公

园门禁安保及旅游安全管理、游客服务、文化展示、特色旅

游、营销推广、基础设施建设维护等均委托曲江新区运营团

队负责。双方于 2021年 12月底前完成委托协议签订和移交

工作，并停止对外出租经营活动。”期间，我委相关部门与西

安博物院及其上级单位市文物局，就管理权移交事宜进行多

次沟通，但西安博物院以文物保护为由未对管理权进行移交。

2022 年 12 月我区将公园区域物业管理（包括设施设备）正

式移交西安博物院，不再介入公园区域的物业管理。关于小

雁塔公园在完工情况下不能点亮和照明问题，我们与西安博

物院沟通联系，西安博物院表示园区电力设施设备尚存在问

题，未得到解决，暂无法满足大功率长期照明的条件。

目前，小雁塔历史文化片区综合改造项目提升改造已基

本完成，小雁塔公园周边的市政道路、南广场、朱雀遗址广

场等相继投入使用，泛光照明系统正常运行，已成为该区域

景观亮化工程的一部分。

下一步，我区将积极与西安博物院进行沟通，力争在条

件具备的情况下，早日实现千年小雁塔点亮，与周边照明景

观形成连片，丰富公园景区白天夜晚不同景观，助力全市文

旅融合高质量发展。

最后，感谢您对城市更新、文旅产业高质量发展的支持

和理解。

西安曲江新区管理委员会

2023年 6月 7日
（联系人：袁惠惠 电 话：17782983289）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅。